
1 

 

DETERMINAZIONE N.   39 / ST 

DEL  1707/2021 
 

              SENZA IMPEGNO                         CON LIQUIDAZIONE                     CON IMPEGNO                        CON RIDETERMINAZIONE 

               DI SPESA                                       DI SPESA                                  Xx   DI SPESA                                   IMPEGNO DI SPESA 

 

 

OGGETTO:   IMPEGNI SPESA  E LIQUIDAZIONE A SEGUITO AGGIUDICAZIONE DEI 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA CON OPERE DI CONSOLIDAMENTO 

E CONTENIMENTO VERSANTI A DIFESA ABITATO CAPOLUOGO E 

INFRASTRUTTURE IN LOCALITA' REGUARDIA E LUNGO VIA MAZZINI E ZERBI  -  

IMPORTO PROGETTO € 570.000,00   -    CUP E92J18000100001 -  CIG 870428398E    -                                              
CONTRIBUTO A FAVORE DEI COMUNI – ANNO 2020 - PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIFERITI A 

OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. DECRETO 30/12/2019 DEL 

CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DI 

CONCERTO CON IL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO DEL 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, ADOTTATO AI SENSI DELL ART. 1, COMMA 853, DELLA L. 

27/12/2017 N. 205 E DELL’ART.1, COMMA 140-148 DELLA L. 30/12/2018 N.145 - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

  Visto il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ; 

Visto lo Statuto comunale ; 

            Visto il Regolamento Comunale di contabilità  

            Visto  il  Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 02/2019 del 17/05/2019  con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del  Servizio Tecnico del Comune di Parodi Ligure e attribuite le funzioni 

di cui all’art.107, commi 2 e 3,  del D.Lgs. n.267/2000  e s.m.i. in materia di lavori pubblici e servizi 

e forniture collegati; 
 

  PREMESSO che con Deliberazione della  Giunta n. n.35 del 29/12/2020 questo Comune 

ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  redatto dal Raggruppamento Temporaneo 

“Ing. Roberto GEMME ( Mandatario) e Arch. Roberto PESTARINO (Mandante)”   avente sede  

c/o Studio  GR PROGETTI in Via Pietro Isola 35/A - 15067 NOVI LIGURE (AL) , che prevede 

un costo complessivo di  € 570.000,00 di cui     € 392.100,00 per lavori a misura a base di gara e                    

€ 177.900,00  per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

; 

 

Regione Piemonte                               Provincia di Alessandria 

COMUNE DI PARODI LIGURE 

SERVIZIO TECNICO 
Piazza Municipio n.5, 15060 PARODI LIGURE (AL) 

C.F. 00383990066         Tel. 01430681105     Fax  0143 681481 

Posta Elettronica Certificata :  parodi.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.parodiligure.al.it/ 

_________________________________________________________ 

 

Pr 

 

Regione Piemonte                               Provincia di Alessandria 

COMUNE DI PARODI LIGURE 

SERVIZIO TECNICO 
Piazza Municipio n.5, 15060 PARODI LIGURE (AL) 

C.F. 00383990066         Tel. 01430681105     Fax  0143 681481 

E-mail : info@comune.parodiligure.al.it 

Posta Elettronica Certificata :  parodi.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.parodiligure.al.it/ 

_________________________________________________________ 

 

Prot. n. 1635/2019                                                                                              

Parodi Ligure, 21/08/2019 

 

 X X  

mailto:parodi.ligure@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.parodiligure.al.it/
mailto:info@comune.parodiligure.al.it
mailto:parodi.ligure@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.parodiligure.al.it/


2 

 

 

DATO ATTO che : 
 

1) la fase di affidamento dei lavori di cui sopra . esclusa la stipulazione del contratto, è stata 

svolta in nome e per conto di questo Comune, ai sensi e per gli effetti di legge,  dall’Unione 

di Comuni Montani Val Lemme stante la competenza specifica dell’Unione stessa a 

svolgere per i Comuni membri , quale è Parodi Ligure, le funzioni di Centrale Unica di 

Committenza  (CUC)  ai sensi dell’art.36, comma 3, lett.a), dello Statuto,  come richiesto 

dal Comune medesimo con nota Prot. 710/2021 del 09/04/2021, pervenuta all’Unione il 

12/04/2021 al Prot/Gen. 206;  

2)  l’Unione di cui sopra ha comunicato, con nota Prot. n. 740 del 17/07/2021,  la 

determinazione di aggiudicazione dei lavori in oggetto n. 6/ST/CUC del 17/07/2021 in 

favore dell’Impresa  NEMO S.R.L. con sede legale in    Via Mameli n. 6 –                    

15033 CASALE MONFERRATO (AL) – P.IVA 01966190066 -  per l’importo, al netto 

del ribasso offerto del 23,527 % e comprensivo della somma non soggetta a ribasso d’asta 

per i costi della  sicurezza, di  € 303.038,43 oltre I.V.A. al 22%. 

 

3) dall’ 1/01/2021 è stato ripristinato l’obbligo di pagamento del contributo gara a favore 

dell’ANAC di cui alla  Delibera ANAC 29/12/2020, n. 1121, ai sensi dell’art. 1, commi 

65 e 67, della L. 23/12/2005 n. 266, il quale per l’appalto in questione ammonta a  € 225,00 

e che pertanto è necessario rimborsare tale somma all’Unione deputata quale CUC a tale 

pagamento ; 

 

RITENUTO, in attuazione della determinazione sopra indicata dell’Unione/CUC e 

dell’obbligo reintrodotto di pagamento del contributo di gara ANAC come suddetto , di procedere ai 

conseguente impegni spesa e liquidazione;  

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. , 

 

DETERMINA 

 

 Di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e del suo dispositivo, ivi compresi gli allegati dichiarati  e i riferimenti 

per relazionem citati;  
 

 Di impegnare in favore dell’Impresa  NEMO S.R.L. con sede legale in    Via Mameli   n. 6 – 

15033 CASALE MONFERRATO (AL) – P.IVA 01966190066  - la somma di   € 303.038,43 

oltre I.V.A. al 22%. e così per un totale di € 369.706,88 quale corrispettivo d’appalto per la 

realizzazione dei LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA CON OPERE DI 

CONSOLIDAMENTO E CONTENIMENTO VERSANTI A DIFESA ABITATO 

CAPOLUOGO E INFRASTRUTTURE IN LOCALITA' REGUARDIA E LUNGO VIA 

MAZZINI E ZERBI  -  IMPORTO PROGETTO € 570.000,00   -  CUP E92J18000100001 -  

CIG 870428398E  ;   
 

 Di impegnare e contestualmente liquidare in favore  dell’Unione di Comuni Montani Val 

Lemme , a titolo di rimborso, la somma di € 225,00 che la stessa Unione quale CUC deve pagare 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  a titolo di contributo di gara di cui alla  Delibera 

ANAC 29/12/2020, n. 1121, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23/12/2005 n. 266; 
 

 Di dare atto che le spese di cui sopra  sono finanziate con il contributo statale in oggetto indicato 

e che i relativi impegni trovano imputazione su  Missione  9 - Programma 1 - Titolo 2 - 

Macroaggregato 2 - Cap./Art.  3500.2 - del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 - 

Competenza 2021  ; 

 



3 

 

 

 Di stipulare il relativo contratto d’appalto dei lavori, ai sensi dell’art.32, commi 7, 9 e 14, del 

D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., mediante scrittura privata autenticata,  previa verifica nei 

confronti dell’Impresa aggiudicataria del possesso dei prescritti requisiti , dei controlli   

“antimafia” e nel rispetto del termine dilatorio ; 
 

 Di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai 

sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 ; 

 Di render noto che il sottoscritto ha effettuato il controllo di regolarità amministrativa del presente 

atto nella sua preventiva fase di formazione esprimendo su di esso parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa , ai sensi 

degli artt. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e dell’art.4 del REGOLAMENTO COMUNALE 

RECANTE LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI; 

 

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del 

Servizio addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza .    
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241, che avverso il presente provvedimento è 

ammesso unicamente  ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte, entro trenta giorni 

decorrenti dalla ricezione della  comunicazione di cui all’art.79 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163 , ai 

sensi dell’art.120, commi 1 e 5, del  D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 .- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                Geom.  BISIGNANO Francesco                                                                                                          

                                                                                                          Firmato digitalmente 

 

====================================                                                                                  
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver effettuato il controllo di 

regolarità contabile del presente atto nella sua preventiva fase di formazione esprimendo su di esso,  

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e dell’art.4 del REGOLAMENTO 

COMUNALE RECANTE LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI: 
 

• PARERE  favorevole DI  REGOLARITÀ CONTABILE ; 

 

• VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

DELLA SPESA IMPEGNATA ai sensi degli artt. 153, comma 5, 183, comma 7, e 191, 

comma 1, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 e s.m.i..- 
   

                                                                      IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                              Dott. TROMBACCIA Oreste  

                                                                                                      Firmato digitalmente 


